
2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1684 | Ano XVII | 08 de janeiro de 2025

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                     2
ATOS DO PREFEITO                                        3
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
CIDADANIA                                                   4
SECRETARIA DE CULTURA E DAS UTOPIAS 6
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                          6
SECRETARIA DE GOVERNANÇA EM 
LICITAÇÕES E CONTRATOS                              7
SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ              8
COMPANHIA MARICÁ ALIMENTOS S.A               8
CONSELHO MUNICIPAL DE SÚDE                    9
INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ                              10
OUTROS                                                       10

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 05, de 08/01/2025.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 8.097.890,91 (OITO MILHÕES, NOVENTA E SETE MIL, OITOCENTOS 
E NOVENTA REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2025;
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 8.097.890,91 (OITO MILHÕES, NOVENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E 
NOVENTA REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS) para reforço de dotações
orçamentárias sob a seguinte classifi cação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Suple-
mentadoÓrgão Unidade Código Título

19 – SECRETARIA 
DE ESPORTE E 

LAZER
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 27.811.34.2415
MANUTENÇÃO DE 
ÁREAS ESPORTI-

VAS
3.3.9.0.39 1704 21764 R$ 934.000,00

19 – SECRETARIA 
DE ESPORTE E 

LAZER
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 27.812.34.1330 PROJETOS SO-
CIAIS ESPORTIVOS 3.3.5.0.85 1704 21761 R$ 

4.266.799,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.781.122.2571
MANUTENÇÃO E 
OPERAÇÃO DO 

TERMINAL AERO-
PORTUÁRIO

3.3.9.0.39 1501 21910 R$ 35.000,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.782.122.2320 CODEMAR - ROTA-
TIVO 3.3.9.0.39 1501 21911 R$ 85.000,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.781.122.2571
MANUTENÇÃO E 
OPERAÇÃO DO 

TERMINAL AERO-
PORTUÁRIO

3.3.9.0.37 1704 21881 R$ 
1.000.000,00

60 – COMPANHIA 
DE SANEAMENTO 
DE MARICA - SA-

NEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

17.512.120.1369
EDUCAÇÃO SANI-
TÁRIA E AMBIEN-

TAL
3.3.9.0.39 1704 21159 R$ 

1.557.140,25

60 – COMPANHIA 
DE SANEAMENTO 
DE MARICA - SA-

NEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

4.122.99.2218
MANUTEN E OPE-

RAC ATIV ADMINIST 
DA EMPRES

3.3.9.0.34 1704 21544 R$ 219.951,66

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 
8.097.890,91

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no 
Inciso I, art 8º, da Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, serão compensados por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento de 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor Anulado

Órgão Unidade Código Título
60 – COMPANHIA 
DE SANEAMENTO 
DE MARICA - SA-

NEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

17.512.118.1262
CONSTRUÇÃO DE 
REDE COLETORA 

DE ESGOTO
4.4.9.0.30 1704 21185 R$ 

1.777.091,91

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.126.38.2156
MANUT DA ÁREA 

TECNOLÓGICA DA 
INFORMAÇÃO

3.3.9.0.40 1704 21770 R$ 
1.000.000,00

19 – SECRETARIA 
DE ESPORTE E 

LAZER
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO
27.811.34.2394

PROG NÚCLEO 
DE ESPORTE DE 
BASE DE ALTO R

3.3.5.0.85 1704 20835 R$ 
4.766.799,00

19 – SECRETARIA 
DE ESPORTE E 

LAZER
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO
27.811.34.2415 MANUTENÇÃO DE 

ÁREAS ESPOR-
TIVAS

4.4.9.0.51 1704 21765 R$ 434.000,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.122.122.1338
DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO, 
SUSTENTÁVEL E 

SOLIDÁRIO
3.3.9.0.39 1501 21866 R$ 120.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 
8.097.890,91

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     

Distribuição
Órgãos públicos municipais  
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Washington Luiz Cardoso Siqueira
www.marica.rj.gov.br


